
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№/£?-п

Об утверждении муниципальной программы 
«Противодействие коррупции на территории 
Ивановского муниципального округа на 
2026 - 2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. №172- 
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2013 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 №33-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Закона Херсонской области от 29.03.2024г. №33-3X0 «О 
муниципальной службе в Херсонской области», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Ивановский муниципальный округ 
Херсонской области», утвержденным решением Совета депутатов 
Ивановского муниципального округа от 29.12.2025 №38/, в целях повышения 
эффективности работы по противодействию коррупции на территории 
Ивановского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции 
на территории Ивановского муниципального округа на 2026 - 2027 годы», 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

И.о. Главы Ивановского муниципального округа - 
Главы администрации Ивановского 
муниципального округа В.В. Рыльский



Приложение № 1
к постановлению И.о. Главы
Ивановского муниципального округа - 
Главы администрации Ивановского 
муниципального округа 
от »zZ>z^^z^2026 г. № -/{Э -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие коррупции на территории Ивановского 

муниципального округа на 2026 - 2027 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
программы

«Противодействие коррупции на территории 
Ивановского муниципального округа на 2026 - 2027 
годы» (далее - Программа)

Заказчик
Программы

Администрация Ивановского муниципального 
округа Херсонской области

Основания 
разработки 
Программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 - 
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной 
власти;
Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»;
Федеральный закон от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
(соисполнители)

Ответственное лицо по профилактике
коррупционных правонарушений в администрации 
Ивановского муниципального округа 
Соисполнители:
Отдел кадров администрации Ивановского 
муниципального округа;
Лицо, ответственное за размещение информации на 
официальном сайте администрации



2

Цели и задачи 
Программы

Цели Программы:
Реализация государственной политики Российской 
Федерации в области противодействия коррупции на 
территории Ивановского муниципального округа и 
повышение эффективности деятельности органов 
местного самоуправления Ивановского
муниципального округа Херсонской области по 
профилактике и устранению проявлений коррупции. 
Задачи Программы:
1.Организация взаимодействия органов
местного самоуправления, территориальных
органов исполнительной власти Российской
Федерации, направленного на предотвращение, 
выявление и устранение причин и условий, 
способствующих коррупционным проявлениям;
2. Формирование негативного отношения к 
коррупционным проявлениям, развитие системы 
мер профилактики коррупционных рисков в 
сферах деятельности администрации округа и 
муниципальных учреждений;
3. Повышение уровня открытости и прозрачности 
деятельности органов местного самоуправления;
4. Совершенствование правовой базы в сфере 
противодействия коррупции;
5. Усиление контроля исполнения обязанностей 
муниципальных служащих и руководителей 
муниципальных учреждений по предоставлению 
сведений о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера;
6. Информационно-просветительская работа с 
населением, включение общества в процессы 
антикоррупционного мониторинга.

Этапы и сроки 
реализации 
Программы

Программа реализуется в 2026-2027 годах

Объемы и
источники 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы на 2026- 
2027 гг. составляет 0,00 тыс. руб., в том числе из 
местного бюджета 0,00 тыс. руб.



з
Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

1. Снижение уровня коррупционных проявлений, 
при исполнении муниципальных функций и 
предоставлении муниципальных услуг;
2. Повышение эффективности антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов;
3. Уменьшение нарушений по предоставлению 
сведений о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера;
4. Экономия бюджетных средств за счет снижения 
коррупционных рисков при закупках для 
муниципальных нужд;
5. Устранение случаев скрытого конфликта 
интересов;
6. Снижение количества коррупционных 
правонарушений и коррупционных рисков.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Разработка муниципальной программы «Профилактика и 
противодействие коррупции на территории Ивановского муниципального 
округа на 2026 - 2027 годы» (далее - Программа) обусловлена необходимостью 
формирования системного подхода к решению задач по снижению уровня 
коррупции, реализации комплекса организационных, правовых и 
информационных мер профилактики и противодействия коррупции в 
деятельности органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений.

Коррупция нарушает права и свободы граждан, препятствует 
социально- экономическому развитию, подрывает авторитет органов власти, 
препятствует инвестиционной привлекательности территории, негативно 
влияет на устойчивость и безопасность муниципального округа.

Актуальность реализации муниципальной программы определяется 
требованиями федерального законодательства, государственной стратегией и 
необходимостью совершенствования механизмов выявления, устранения и 
профилактики коррупционных рисков на всех уровнях муниципального 
управления.



4

Раздел 2. Цели, задачи, прогноз развития сферы реализации 
муниципальной программы, сроки ее реализации.

Главная цель Программы — реализация государственной политики 
Российской Федерации в области противодействия коррупции, разработка 
новых и совершенствование действующих антикоррупционных механизмов 
муниципального уровня, предупреждение и минимизация коррупционных 
угроз, защита прав и свобод граждан, общества и государства.

Задачи программы:
1. Разработка и внедрение комплекса профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение коррупционных правонарушений;
2. Организация системной антикоррупционной экспертизы 

муниципальных правовых актов и их проектов;
3. Усиление мер по предупреждению и урегулированию конфликта 

интересов среди муниципальных служащих и руководителей муниципальных 
учреждений;

4. Формирование в обществе негативного отношения к 
коррупционному поведению;

5. Создание системы взаимодействия между органами местного 
самоуправления и обществом по вопросам противодействия коррупции.

Ожидаемые результаты:
1. Снижение коррупционных проявлений;
2. Отсутствие коррупциогенных факторов в муниципальных 

нормативно-правовых актах;
3. Рост эффективности работы по предупреждению коррупционных 

рисков;
4. Повышение правовой культуры населения и должностных лиц.
5. Срок реализации программы - 2026-2027 годы.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период 

реализации программы, выделение этапов не предусмотрено.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

В Программу не входят проекты и подпрограммы. Программа не 
требует финансирования.



5

Раздел 4. Нормативное обеспечение программы

Правовой основой программы являются:
1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

2. Федеральный закон от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти;

3. Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»;

4. Федеральный закон от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов»;

5. Иные федеральные, региональные и муниципальные правовые акты, 
связанные с профилактикой и противодействием коррупции.

Все мероприятия, предусмотренные программой, реализуются в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Общее управление реализацией Программы и координацию 
деятельности исполнителей осуществляет Глава Ивановского 
муниципального округа Глава администрации Ивановского муниципального 
округа Херсонской области.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее 
управление реализацией программных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется на основе условий, порядка и 
правил, утвержденных федеральными, региональными и муниципальными 
нормативными правовыми актами.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация 
Ивановского муниципального округа Херсонской области.

Механизм реализации муниципальной Программы представляет собой 
согласованные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных 
мероприятий, ведущих к достижению поставленной цели.

Организация исполнения мероприятий, текущее управление, 
координацию работ соисполнителей муниципальной Программы и контроль 



6

за ходом её реализации осуществляется ответственным исполнителем 
Программы.

Ответственный исполнитель Программы:
-разрабатывает в пределах своей компетенции проекты нормативных 
правовых актов, необходимые для реализации Программы;
-вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 
Программы;
-обеспечивает выполнение мероприятий Программы;
-предоставляет сводный отчет о реализации Программы и ее результатах в 
срок до 10 марта года, следующего за отчетным, Главе Ивановского 
муниципального округа-Главе администрации Ивановского муниципального 
округа;

Соисполнители (участники) Программы:
- организуют исполнение мероприятий Программы, несут 

ответственность за их качественное и своевременное выполнение;
- обеспечивают выполнение мероприятий Программы;
- предоставляют соответствующие отчеты о реализации и оценке 

эффективности программных мероприятий ответственному исполнителю 
Программы ежеквартально - к 5 числу месяца, следующего за отчетным.



7
Приложение №1
к муниципальной программе 
«Противодействие коррупции 
на территории Ивановского 
муниципального округа на 
2026 - 2027 годы»

Мероприятия муниципальной программы «Противодействие коррупции 
на территории Ивановского муниципального округа 

на 2026 - 2027 годы»

№
п/п

Наименование и содержание 
мероприятия

Исполнитель Сроки
исполнени

Источники 
финансирования

1 Совершенствование 
нормативной базы по
вопросам противодействия 
коррупции

Начальник 
правового отдела 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

Постоянно Без
финансирования

2 Проведение 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативных правовых 
актов

Начальник 
правового отдела 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа в 
содействии с 
Новотроицкой 
межрайонной 
прокуратурой 
Херсонской 
области (по
согласованию)

Постоянно Без 
финансирования



8

5

3 Мониторинг действующих 
правовых актов на предмет 
коррупциогенных факторов

Начальник 
правового отдела 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

Постоянно Без
финансирования

4 Контроль за 
предоставлением 
уведомлений© конфликте 
интересов, сведений О 
доходах, расходах, 
имуществе иобязательствах 
имущественного характера

Ответственное 
лицо по
профилактике 
коррупционных 
правонарушений в 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа;
Отдел кадров 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

Ежегодно Без 
финансирования

ЕжегодноОрганизация 
информирования и
консультирования 
муниципальных служащих 
по вопросам
противодействия коррупции

Ответственное
лицо по
профилактике 
коррупционных 
правонарушений 
в администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

Без 
финансировани 
я



9

Организация и обеспечение 
“горячей линии” по
вопросам 
антикоррупционного 
поведения

Ответственное 
лицо по 
профилактике 
коррупционных 
правонарушений в 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

Постоянно Без 
финансировани 
я

7 Обеспечение открытости 
информации о 
противодействии коррупции 
на официальном сайте 
администрации

Пресс-секретарь 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

При 
необходим
ости

Без 
финансировани 
я

8 Проведение 
разъяснительных 
мероприятий, семинаров,
бесед с вновь поступающими 
на службу лицами

Отдел кадров 
правовой работы 
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

При 
необходим
ости

Без 
финансировани 
я

9 Проведение заседаний
Комиссии по
противодействию 
коррупции в администрации 
Ивановского 
муниципального округа

Председатель 
Комиссии по
противодействию 
коррупции в
администрации 
Ивановского 
муниципального 
округа

Согласно
Плана 
работы 
Комиссии

Без 
финансировани 
я



10

10 Рассмотрение материалов о 
нарушениях 
антикоррупционного 
законодательства и 
подготовка заключений для

Комиссии по 
противодействию 
коррупции в 
администрации 
Ивановского

По мере Без 
поступлени финансировани

материалов
я я

принятия мер реагирования
округа
муниципального

Проведение заседаний Комиссия по Согласно Без
Комиссии по соблюдению соблюдению Плана работы финансирова
требований к служебномутребований к Комиссии НИЯ

поведению муниципальныхслужебному
служащих и поведению
урегулированию конфликтамуниципальных
интересов в служащих и
Администрации урегулированию
Ивановского конфликта
муниципального округа, в интересов
том числе рассмотрение Ивановского
вопросов служебного муниципального
поведения и округа
урегулирования конфликта
интересов



и
Приложение №2
к муниципальной программе 
«Противодействие 
коррупции на территории 
Ивановского 
муниципального округа на 
2026 - 2027 годы»

Целевые показатели эффективности муниципальной программы 
«Противодействие коррупции на территории Ивановского 

муниципального округа 
на 2026 — 2027 годы»

№ 
п/п

Наименование показателя Планируемое значение
2026 год 2027 год

1 Количество выявленных 
коррупционных правонарушений 0 0

2
Ведение антикоррупционных 
экспертиз нормативных правовых 
актов

Да Да

3

Количество размещенных на 
сайте справочных материалов по 
вопросам противодействия 
коррупции

2 о э

4
Количество проведенных 
информационных и 
профилактических мероприятий

2 3


